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Västerskog & Bulltoftapraken -Jämförelse av naturlik förvaltning 
i praktiken   



 

Jag växte upp på landet och har aldrig tyckt om städer. Mycket av det har att göra 

med avsaknaden av vad jag betraktar som skog och natur. Gräs, träd, buskar och 

blommor som planteras i städer är bra fina, men påminner sällan om naturens frid. 

Jag har alltid dragits till parker som ämnar återskapa naturens uttryck och karaktär, 

och det är därför som jag valde Bulltoftaparken och Västerskog. De gör mycket för 

att försöka återskapa naturen och gör det väl på många sätt. Min förhoppning är att 

vi i framtiden kan se fler parker likt dessa och att vi som en industri lär oss hur bäst 

vi kan sköta dem. Min uppsats kan inte diskutera allt, och jag hoppas att detta kan 

vara en av många för att bättre informera och fodra en konversation kring vår 

kommunala skötsel.       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Förord 



 

Denna uppsats jämför skötsel och utgifter mellan Alnarps Västerskog och 

Bulltoftaparken. Båda parker har liknande mål och ambitioner i deras strategier för 

deras skötsel. Västerskog med enbart en anställd är mindre effektiv och dyrare än 

Bulltoftaparken vad gäller skötsel per m2, men lyckas ge ett starkare uttryck genom 

dess gestaltning och design. Västerskogsmetoden hade kunnat tillämpas i ett 

kommunalt perspektiv med några anpassningar, vilket hade lett till en stor effekt.  

Nyckelord: Skötsel, Gestaltning, Förvaltning,  

This essay compares Alnarps Västerskog and the Bulltofta parks maintenance 

methods and expenses. Both parks share similar goals and ambitions in their 

maintenance strategies. But Västerskog with only one employee is less efficient and 

more expensive than the Bulltofta park per m2 but can give a greater expression in 

the way it has been shaped and designed by the individual who maintains it. The 

Västerskogs method could be applied in a municipal setting with some changes to 

great effect. 

 Keywords: Maintanence, Creative managment,  
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1.1 Bakgrund 

 

Städerna växer och blir mer hårdgjorda för att göra plats åt bostäder, butiker, 

industri, vägar och allt annat som krävs för ett växande samhälle. Städernas 

grönytor där människor kan vistas växer de med. Dessa grönytor måste skötas och 

gestaltas, vilket kostar tid och pengar. Det är dock värt pengarna då natur och 

grönytor har en positiv påverkan på människans mentala och fysiska välmående. 

En byggnad måste anpassas för att uppfylla dess varierande syften, på samma sätt 

måste även parker göra det. Bruksgräsmattor och buskar med ett eller fler 

prydnadsträd har sin funktion och plats i samhället, men det räcker inte. Staden 

behöver skog med varierande bestånd och tät vegetation. Den naturlika parken där 

den skogslika karaktären eftersträvas är vad som behövs för att uppnå detta, men 

hur ska den skötas och gestaltas? Vilka resurser krävs? Samt vilka 

förvaltningsmodeller är mest ekonomiskt hållbara? 

Två naturlika parker är Alnarps Västerskog och Bulltoftaparken i Malmö. De är 

relativt närliggande i ålder och delar målsättningar kring naturlik gestaltning och 

med en ambition att sänka skötselkostnader. När det kommer till skötsel så är lön 

åt anställda den största utgiften. Det är också en bransch som har mycket 

säsongspersonal som kommer och går. Denna skiftande arbetsstyrka kan leda till 

att personalen har ett bristande intresse för parken i sig och ett sviktande 

engagemang för dess gestaltning och framtid. Västerskog har visat att en 

förvaltningsmodell med färre, men mer involverade, anställda eller mer anpassade 

skötselmoment ger goda resultat som även skulle kunna användas i ett kommunalt 

sammanhang. Både Bulltoftaparken och Västerskog har gjort experiment med 

alternativa ekologiska lösningar till sin skötsel. Men de skiljer sig dock i metod av 

skötsel, gestaltning och bemanning. Bulltoftaparken arbetar med ett team och 

skötselplaner. Västerskog däremot har enbart en anställd som både förvaltar, 

gestaltar och arbetar mer med strategier än planer. Dessa två olika modeller är båda 

lösningar på frågan kring lägre skötselkostnader, men vilken är mest hållbar 

ekonomiskt? 

 

1. Inledning 
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1.2 Syfte & Frågeställning 

Denna uppsats ska diskutera och jämföra Bulltoftaparken i Malmö och Västerskog 

i Alnarp. Uppsatsen ämnar jämföra den mer allmänna kommunala 

förvaltningsmodellen i Bulltoftaparken med Västerskogs mer kreativa 

förvaltningsmodell. Följande frågor ämnas besvaras som ett resultat av denna 

undersökning;       

• Vad kan framtidens kommunala parker lära av Västerskog? 

• I vilken utsträckning vore sådana modeller försvarbara även i ett kommunalt 

sammanhang? 

1.3 Avgränsningar 

Uppsatsen kommer att ha ett fokus på skötselkostnader och vilka skötselmoment 

som utförs. Kostnader för etablering av vegetation kommer inte att undersökas. 

Bulltoftaparken är en mycket större park på 75 hektar (ha) i jämförelse med 

Västerskogs 12 ha, så där finns fler rekreationsaktiviteter för brukare. Vad dessa 

rekreationsaktiviteter kräver i form av skötsel kommer inte att diskuteras, utan 

uppsatsen kommer enbart fokusera på den naturlika delen av Bulltoftaparken.   

1.4 Metod och Material 

En serie intervjuer har utförts för att samla relevant data kring både kostnader och 

skötsel i respektive park. Dessa intervjuer har varit med förvaltare och arbetsledare 

inom båda organisationerna. Mycket av detaljerna i skötsel och dess olika moment 

är ofta oskrivna, eller mer löst följda av tradition. Därför intervjuas de som är direkt 

ansvariga. Skötselplaner till den mån de är tillgänglig kommer att läsas. En mindre 

litteraturstudie kommer också att ske för att läsa om skötselmetoder samt självstyrt 

arbete och “creative management” då det reflekterar Västerskogs 

förvaltningsmodell.  Respektive parks historia och bakgrund kommer att 

undersökas för att bättre förstå dess kontext och gestaltning.   
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2.1 Alnarps Västerskog 

2.1.1 Historia och bakgrund 

Västerskog är en park på 12 ha och landskapslaboratorium i Alnarp. Innan 

anläggning så bestod marken av brukad åkermark och tack vare detta så fanns där 

en existerande god jordkvalitet samt vattentillgång, vilket var en viktig del av 

etableringen för vegetationen (Folkesson 1996). Det var Roland Gustavsson som 

startade och ledde projektet att anlägga ett landskapslaboratorium (SLU Urban 

futures 2020). Enligt SLU (2022) så började Västerskog anläggas 1993 när 

vattendragen och dammarna grävdes. 1994 började plantering av vegetationen och 

den kompletterande biten norr om ytan anlades 1997. I skrivande stund är det år 

2022 och det har därför varit dryga 30 år sedan det först anlades. På de 30 åren har 

parkens vegetation tilltagit och etablerat sig mycket väl, och har uppnått ett 

skogsuttryck i vissa delar.  

Erik Svensson (2022), Västerskogs förvaltare berättar i en intervju hur parken 

planterades likt en skog med ungplantor, vilket innebar att de planterades i täta rader 

och fick stå och växa. Fram tills 2008 så sköttes planteringen av säsongsarbetare 

som åkte med en mindre traktor mellan raderna för att rensa ogräset. Svensson 

fortsätter att berätta hur under åren som ledde fram till 2008 så var majoriteten av 

parken täta rader av träd, men hur gestaltningen började smått då. De gick igenom 

träden och började gallra stigar och skapa rumsligheter, men det var på en mycket 

liten skala. 2008 anställdes Svensson som förvaltare för Västerskog och det var då 

som gestaltningen av Västerskog började mer storskaligt.    

En mångfald av kunskap och erfarenhet har krävts för att förverkliga Västerskog. 

Landskapsarkitekter, landskapsingenjörer, gestaltare, personal med praktisk 

erfarenhet samt kreativt sinnade individer för att nämna några. I dagsläget är Erik 

Svensson parkens förvaltare, med Björn Wiström som koordinator för Västerskog. 

Wiström har en mer akademisk bakgrund som lärare och forskare inom SLU, 

medan Svensson kommer från en praktisk bakgrund med lång erfarenhet inom 

förvaltningsbranschen. 

2.1.2 Syfte och målsättningar för Alnarps Västerskog 

Västerskog är en del av Alnarp som är ett av SLU:s campus. Därför var och är en 

stor del av parkens syfte att vara en plats för forskning och experiment i olika 

sammanhang, men även undervisning för universitetets studenter. Folkesson (1996) 

beskriver följande som några av Västerskogs forskningsmål: 

2. Undersökning 
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• Experimentera med rumslighet och vegetationsuppbyggnad 

• Hur buller och negativa miljöeffekter kan minskas 

• Anpassning av vegetation för plats och ståndort 

• Gestalta en estetisk och praktisk plats med god miljöpåverkan och biologisk 

mångfald 

Folkesson motiverar att anledningen för dessa mål är att få studier görs kring 

integrering av miljökvaliteter vid nyanläggningar av vegetation.  

I SLU Urban Futures (2020) berättar Björn Wiström och Erik Svensson om hur 

en stor del av nutida och dåtida forskningen använder en mer kreativ skötselmetod. 

De ämnar arbeta mer dynamiskt där de reagerar på vegetationens utveckling snarare 

än att tämja den utefter en redan bestämd plan. Dunnett (2004) beskriver en 

liknande metod då han talar om “Heem parks” i Amsterdam. Där arbetade de med 

en statisk layout men med en dynamisk skötsel. Västerskog följde detta med den 

statiska planteringen av träden, för att sedan ha en dynamisk skötsel och gestaltning. 

Detta i samband med att pröva olika metoder för att hantera svårskött vegetation. 

Svensson och Wiström ville se hur de kunde få så stor effekt som möjligt med en 

så liten ansträngning som möjligt Svensson (2022). Ett exempel på detta är ett parti 

där hybridaspar planerats som efter gallring skjutit stora mängder rotskott som visas 

av fig. 1. Där en vanlig park enbart hade sett ett skötselmoment såg Västerskog en 

gestaltningspotential. De valde att inte ta bort alla rotskott och använde istället den 

kraftiga tillväxten för att bilda ett unikt landskap genom att låta vissa delar få växa 

och andra gallras.   

 
Fig 1. Hybridasp i Västerskog 

Fotograf: Nicholas Wiklöf   

Folkesson (1996) lyfter även fram hur en stor del av ambitionen var att inte ha 

en färdig plan för parkens gestaltning. Detta samanljuder med hur Dunnett (2004) 

beskriver den strategiska metoden för att bemöta en varierad och växande 
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vegetation. Svensson (2022) berättade att det var av just den anledningen som de 

valde att arbeta med yngre plantor vid planteringen i hopp om att få en mer naturlig 

progression och utveckling. Plantor av en högre kvalitet så som hög stam har redan 

formats, och kommer inte anpassa sig lika väl till sin omgivning som en ung planta 

gör. 

Lyckade experiment leder till upptäckter som kan användas i nya anläggningar. 

Men även misstag kan vara givande. Folkesson (1996) skriver hur det var viktigt 

att det skulle får’ bli fel, och att misstag skulle göras. Det fungerar då misstag tillåter 

den dynamiska gestaltningen att framträda.  

2.1.3 Skötsel 

I dagsläget krävs det en halvtidstjänst för att förvalta Västerskog. Svensson (2022) 

beskriver hur han delade in säsongen i sex delar: vår, försommar, högsommar, 

sensommar, höst och vinter. 

 

Vår 

Våren i detta fall består av månaderna april och maj. Det är en period som Svensson 

känner att det finns mycket att göra varje år. Mycket gallring och städning sker 

under denna period. Han gallrar för att gestalta nya rum och gångar genom parken, 

samt att hålla tillbaka befintlig vegetation. De öppna gräsytorna mellan bestånden 

blir lätt mindre allt eftersom buskage och sly får ta mer plats, uttrycker Svensson. 

Fig. 2 är ett exempel på dessa ytor. Därför är gallringen en viktig del av både skötsel 

och gestaltning. Städningen är där för att bevara de rum och gångar som har 

gestaltats för att bibehålla deras form och uttryck så de ej förfaller. Men det sker 

även en utvärdering om vissa områden ska lämnas och få växa vidare för att bilda 

något nytt, detta i både gestaltning och undervisningssyfte. En plats med mycket 

rotskott kan släppas för att visa hur mycket tillväxt en art kan ha på ett visst antal 

växtsäsonger, eller så kan ett parti få växa igen för att visa vilka arter som överlever 

eller dominerar.    

 
Fig 2. Gräsytor i Västerskog 

Fotograf: Nicholas Wiklöf 
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Försommar 

Försommaren är juni månad. Här sker mycket rutinmässig parkskötsel då det berör 

främst platserna som brukarna nyttjar. Gräs ska klippas på öppna ytor och gångar. 

De befintliga rummen ska trimmas och hållas rena samt gångar upprättehållas. 

Svensson berättar hur han ofta försöker få allt gjort innan midsommar alltså 

omkring den 20 till 26 juni. Efter det lugnar sig arbetet inför högsommaren. 

 

Högsommar 

Högsommaren är juli månad. Denna period är den minst intensiva då väldigt få 

saker görs. Gräset klipps en gång i veckan utefter behov, och resterande vegetation 

får växa inför senare period. Det är denna månad som brukar vara semester för 

Svensson. Svensson nämner hur, till skillnad från en mer kommunal park, så finns 

där inga perenna eller annuella planteringar i Västerskog.  I de kommunala parkerna 

med sådana planteringar så måste de rensa ogräs ofta och kräver mycket skötsel 

denna period. 

 

Sensommar 

Sensommaren är mellan augusti och september månad. Under denna period börjar 

häckklippning och formklippning ske i bestånden. Det finns häckar i mer 

traditionell stil, men även mer formklippta träd och buskar för att uppnå olika 

estetiska uttryck eller för att bilda rumslighet. Exempel på detta är bokskogen med 

sina berg eller våg liknande klippta avenbokar. Ängar börjar även under denna 

period att slåttras.   

 

Höst 

Hösten är oktober till november månad. Slåttringen som påbörjades under 

sensommaren fortsätter denna period och fram tills vintern. Denna period är dock 

präglad av att städa och kratta upp material och löv. Då en majoritet av Västerskog 

är lövträdsbestånd så kommer det mycket löv varje år som kan ses på fig. 3. Likt 

vårenperioden så tas det beslut om vissa områden ska städas eller ej och låta 

materialet ligga kvar för att observera effekten av det.   
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Fig 3. Löv i Västerskog 

Fotograf: Nicholas Wiklöf   

 

Vinter 

Vintern är december till mars månad. Vinterperioden liknar vårperioden förutom 

att städning inte är ett lika stort fokus. Här gallras och röjs det genom de olika 

bestånden. Detta är också en tid för att gallra nya gångar eller börja öppna upp för 

nya rum.    

 

Svensson (2022) berättar hur alla maskiner och redskap som används för att sköta 

Västerskog finns tillgängliga från Alnarpsparkens resurser. Han kan använda 

motorsågar, gräsklippare och traktorer samt bränsle för de ändamål han har.  

Svensson uttryckte hur de svåraste delarna att sköta i Västerskog är de öppna 

ytorna, och att låta dem förbli öppna. Men även saker som sjukdomar gör 

gestaltningen och skötseln svårare då en mängd träd kan behöva tas ner. Han tog 

upp askskottsjukan som ett exempel. Men i detta fall så ledde det till att de 

planterade fler askar av olika sorter för att försöka hitta en sort som var resistent 

mot sjukdomen. Detta bidrog både till möjlighet att gestalta och experimentera, 

vilket är ännu ett exempel på den kreativa förvaltningen som reagerar föränderliga 

omständigheter. 

Genom åren har studenter och andra aktörer fått deltaga i parkens gestaltning. 

Mindre rum och landskap har designats av dem och Svensson har i uppgift att 

förvalta dessa platser. Han försöker bibehålla visionen och bevara uttrycket hos 

platsen. Men med tiden då platsen åldras så går det inte att behålla samma uttryck 

som det alltid gjort förutom med en mycket hårdhänt och strikt skötsel. I de fallen 

börjar Svensson planera för hur rummet eller platsen kan förändras eller utvecklas 

härnäst som en mer naturlig del av rummets uttryck istället för att bekämpa det. 
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Brister som Svensson ser med Västerskog är en låg variation av vegetation och 

skikt. Det hade visserligen i sin tur bidragit med mer skötsel. All vegetation i 

Västerskog planterades samtidigt, och förutom ett fåtal undantag i kompletterande 

syfte eller för experiment så har ingen ny vegetation tillkommit. Svensson uttrycker 

hur plantering i olika skeden hade bidragit mer till uttrycket och gett mer 

möjligheter i gestaltningen, även om det tillfört mer skötsel. Allan Gunnarsson 

(2022) som varit delaktig i Västerskogs gestaltning instämmer i hur plantering 

borde fortsätta allt eftersom parken åldras för att ge mer variation och möjligheter 

till parken. Detta visar på hur målet om undervisning och experimentering är lika 

viktigt som att ha en hållbar och effektiv skötsel i parkens gestaltning.  

2.2 Bulltoftaparken i Malmö 

2.2.1 Historia och bakgrund 

Bulltofta är ett område som redan på 1400-talet hade en mängd gårdar och gods där 

marken brukades. Detta fortsatte genom åren fram till och med 1924 då åkermarken 

gjordes till ett flygfält (Malmö Stad 2022a). Det var 1972 som visionen om 

Bulltofta rekreationsområde föddes. 1983 startade anläggningen av parken och 

vegetation började planteras. Detta pågick till 1992 då den sista stora planteringen 

skedde med undantag för kompletterande planteringar eller förändringar från 

grundplanen. Idag är parken indelad i tre zoner som Malmö stad benämner som 

Naturzonen, Parkzonen och Idrottszonen. Naturzonen är de mer naturlika eller 

skogslika partierna med dungar och olika typer utav ängar. Parkzonen är den mer 

traditionella parken med öppna gräsytor, buskar och träd. Idrottszonen är där 

bollplaner för tennis och fotboll finns samt en frisbeegolfbana bland annat. Parken 

är idag cirka 75 ha (Malmö stad 2022b). 

Clara Studeny (2022) som är områdesansvarig på fastighets och gatukontoret på 

Malmö stad berättar i en intervju hur de delar upp staden i områden, och varje 

område i sig har sektioner. Varje sektion och område har en chef. Sektionerna har 

team som består av följande aktörer;  

• En landskapsingenjör 

• En ekolog 

• En landskapsarkitekt  

• Två trädspecialister 

• En gatuingenjör. 

     Från och med 2021 så övergick Malmö stad från att ha entreprenörer som sköter 

staden till att göra allt internt, berättar Thomas Nilsson (2022) som är sektionschef 

för naturvård på Kommunteknik. Nilsson beskriver hur Kommunteknik agerar som 

intern entreprenör och är i dagsläget de som sköter Bulltoftaparken och resten av 

Malmö. Intern entreprenör innebär att de är grundade av företaget som anlitar dem, 

Malmö stad i detta fall. Kommunteknik har även sektionschefer som är ansvariga 
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för olika geografiska områden av Malmö. Nilsson beskriver hur han som 

sektionschef för Naturvård har två förmän som i sin tur är ansvariga för områden. 

Förmännen arbetar med respektive områdesansvarig i fastighets och gatukontoret 

för att föra dialog kring parkens förvaltning och fattar beslut.  

2.2.2 Syfte och målsättningar med Bulltoftaparken 

När parken planerades så var målet att den skulle vara lättskött, och att naturen 

skulle få ha sin gång. Malmö stad sammanfattar sina ambitioner och mål med 

Bulltoftaparken på deras hemsida:  

 
“Grundtanken var att skapa ett grönområde med stark naturprägel samt att genom ett 

ekologiskt arbetssätt hålla nere både anläggnings- och skötselkostnader” 
(Malmö stad 2022b) 

 

Deras mål och ambitioner har ej ändrats sedan parken anlades 1983. Det finns 

exempel på detta i dagens skötsel samt parkens etablering. Malmö stad (2022b) 

beskriver hur de arbetade att uppnå den starka naturprägeln i deras vegetationsmål. 

Deras ambition var att efter fem år ha “manshöga” vegetation och att bestånden 

skulle upplevas som skog efter 20 år. De använde även återvunnet material från den 

rivna flygplatsen för att anlägga gång och cykelbanor. 

Studeny (2022) berättar hur Malmö stad arbetar mer med en lägre skötsel med 

hjälp av naturlika planteringar. Bulltoftaparken är klassificerad och sköts som ett 

naturområde och inte en park. Fler nya projekt och parker ämnar efterlikna det 

naturlika i både estetik och skötsel och klassificeras därför som naturområden 

snarare än park, om än att Studeny betonar dock hur stadens parker måste vara 

tillgängliga och trygga för alla oavsett funktionsvariationer. De arbetar mycket med 

hur de kan göra naturområden mer tillgängliga utan att komprimera deras naturliga 

uttryck. Ett exempel på detta är “lugna slingan”. Det är en stig i Bulltoftaparken 

som är menad att vara anpassad för individer med autism genom att ha det mer 

avlägset för att ge mindre intryck från omgivningen.   

2006 initierade Malmö stad tillsammans med SLU FoU-projektet för att fortsatt 

jobba mot sina målsättningar om ekologiska arbetssätt och sänkta skötselkostnader 

(Johansson et al. 2011). FoU-projektet skedde mellan åren 2007–2010 och där 

ekologiska skötselmetoder prövades. De fokuserade främst på skötsel av gräs och 

grusytor samt transportmetoder i parken. Exempel på dessa experiment var bland 

annat: 

• Betesdjur för gräsytor 

• Alternativa bränslen som t.ex. el för maskiner 

• Lokal kompostering 

• Hästdragen gräsklippning 

Johansson et al. skriver hur deras mål var att utveckla och testa miljövänliga 

metoder i skötsel. Samt hur parken kan vara ett pedagogiskt verktyg om miljö för 
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barn och andra brukare. Dessa mål stämmer väl överens med Malmö stads 

målsättningar.  

2.2.3 Skötsel i Bulltoftaparken 

I intervjun med Studeny (2022) berättar hon hur Kommunteknik har hela Malmö 

som en entreprenad. De har därför inte en entreprenad för varje enskild park. Detta 

gör det svårare att analysera data och information för enskilda parker eftersom där 

inte finns individuella kostnader eller team som enbart har ett område de förvaltar. 

Bulltoftaparken är dock klassificerat som ett naturområde, detta påverkar hur 

parken sköts och vilka kompetenser som används för att sköta parken. Nilsson 

(2022) berättar att han på grund av detta har följande aktörer anställda och 

involverade i parkens skötsel och förvaltning; 

• Hortonomer 

• Biologer 

• Ekologer  

• Naturvårdsarbetare 

• Geologer 

• Landskapsingenjörer  

• Arborister 

Kring frågan om hur många som krävs för att sköta Bulltoftaparken svarade 

Nilsson att det varierade från år till år. Men det kräver i genomsnitt tre 

heltidsanställda varje år för att sköta parken. Detta inkluderade även 

säsongsarbetare. Dock berättar Nilsson hur Kommunteknik arbetar mot att ta bort 

säsongsarbetare i Bulltoftaparken, och enbart arbeta med specialister. Detta då 

parken ses som naturområde och behöver mer omsorg och kompetens.  

2016 gjordes en skötselplan för Bulltoftaparken av SLU-studenter i samarbete 

med Malmö stad berättar Studeny (2022). Skötselplanen fokuserade på 

utvecklingen av träd och buskage i parken. Under denna period sköttes 

Bulltoftaparken ej av Kommunteknik och Nilsson berättar hur skötselplanen ej 

följts som den borde. Han uttryckte hur övergången att ta över förvaltningen hade 

många problem, där skötselplanen var ett. Den hade inte följts ordentligt och som 

följd blev många av dess delar ej relevanta till platsen längre. Vissa skogspartier 

hade exempelvis vuxit sig större än planerat vilket krävde nya ingrepp och 

skötselmetoder. Där fanns även otydligheter bland vad som skulle klippas av 

hästgräsklipparen vilket ledde till att vissa delar vuxit igen. Nilsson menade på att 

där även funnits brist på dokumentering från Malmö stad och tidigare entreprenör. 

Det hade även förekommit många muntliga samtal och överenskommelser hade 

skett under tidigare styre. Mycket av detta kommunicerades ej vid övergången 

vilket ledde till mer förvirring för Kommunteknik då de tog över. Dessa tendenser 

till bristfällig dokumentering och muntliga beslut är tyvärr vanligt inom 

förvaltningsbranschen. Men Kommunteknik jobbar mot att komma fram med en ny 
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skötselplan som bättre ska kunna tillämpas i Bulltoftaparken. De ämnar samtidigt 

ta fram metoder och strategier som kan användas i övriga delar av Malmös 

naturområden.         

Kommunteknik arbetar med en funktionsskötsel i stället för en frekvensskötsel. 

Detta innebär att de inte arbetar med en bestämd mängd moment, utan snarare 

utefter behov berättar Nilsson (2022). Deras funktionsplan revideras vart fjärde år. 

Exempel på dessa typer av skötsel kan vara skötsel av en parkbänk. En parkbänk 

ska vara ren så att en brukare kan sitta på den utan att bli smutsig. Med en 

frekvensskötsel bestäms det att varje bänk ska rengöras en gång i månaden och efter 

entreprenören utfört detta är de ej skyldiga att rengöra den fler gånger oavsett om 

den blir smutsiga igen. Med en funktionsskötsel däremot så rengörs bänken så fort 

som den blir smutsig, vilket kan innebära att den rengörs en gång var fjärde månad 

eller tre gånger varje månad. Båda metoderna har för och nackdelar och kommer 

diskuteras senare.  

Kommunteknik delar upp sina skötselmoment i månader. Så här beskriver 

Nilsson dem: 

 

December-Mars 

Vintermånaderna är där mycket av det stora arbetet sker, berättar Nilsson. Då sker 

underhållsarbete av befintliga rum och gångar samt utrustning i parken, mycket 

gallring sker även under denna period. Detta för att bibehålla rumslighet och hålla 

tillbaka kraftigt tillväxande vegetation. Buskagevård sker även under denna period 

för att ta hand om de befintliga buskagens form och uttryck. Men då Kommunteknik 

enbart varit ansvariga sedan 2021 så sker fortfarande mycket gallring för att 

komplettera de tidigare brister som tagits upp. Ett exempel på grovgallring för att 

återställa ett område är grillplatsen på fig. 4 där vegetationen togs tillbaka. En del 

hamling av diverse ängar sker även under denna period. 

 
Fig 4. Gallrad grillplats i Bulltoftaparken 

Fotograf: Nicholas Wiklöf 

 

 



19 

 

April-Augusti 

Under sen vår och sommarmånaderna sker mycket av de mer repetitiva 

skötselmomenten såsom gräsklippning och trimning. Gräsklippningen är 

hästdragen i spesefika områden som en del av FoU-projektet men även 

maskindriven klippning sker. Mycket av parkens renhållning sker under denna 

period. Nilsson (2022) berättar hur Bulltofta är en mycket välbesökt park som får 

lika många besökare som Malmös andra stora parker och stränder på sommaren, 

detta medför även mycket skräp från brukare som måste plockas upp. Övrig 

naturvård sker även här med bortförande av död ved samt fällning av träd m.m. 

 

September 

Denna månad är lik sommarmånaderna vad gäller momenten förutom att det är här 

som lövhantering i viss grad börjar.  

 

Oktober-November 

Under hösten sker det viss gräsklippning och trimning efter behov. Det samma 

gäller renhållning, underhållsarbete och buskagevård. Mycket tid och energi läggs 

på lövhanteringen då en majoritet av parkens träd under denna tidpunkt fällt eller 

fäller sina löv. 

        

Både Studeny och Nilsson berättar hur att bibehålla vegetationen är svårt. 

Studeny menar på att bryn lätt tar över och har för stark tillväxt. Nilsson menar 

också på att detta görs svårare av att skötseln av ett naturområde har mer komplexa 

förhållanden mellan människa, natur och arter. Att balansera och hantera dessa 

kräver erfarenhet och kunskap. Ett moment som är både dyra och tidskrävande är 

bland annat hästgräsklippningen som kostar 1.2 miljoner kr varje år, detta sker dock 

via en underentreprenör säger Nilsson. Ett annat moment är renhållningen av alla 

ytor. Det är något som är lätt att utföra, men tar mycket tid och kostar därför mycket. 

En förbättring som kan ske är att sätta ut fler containers kring parken för att samla 

in material. Detta hade underlättat renhållning och kompostering av biomassa, säger 

Nilsson.    

Kommunteknik arbetar tillsammans med fastighet och gatukontoret i Malmö för 

att gestalta Bulltoftaparken. Nilsson berättar hur planer görs genom så kallade “syn 

i fält” möten. Ansvarig förman från Kommunteknik möter med den 

områdesansvariga från fastighet och gatukontoret och går tillsammans genom 

parken och diskuterar den på plats. Detta gäller både parken som helhet och 

individuella bryn eller skogssegment. De diskuterar lösningar och eventuella 

förändringar som hade behövts åtgärdas och fattar beslut därefter. Dessa beslut 

kommuniceras sedan vidare i respektive organisation och utförs av arbetsledare och 

deras team.      
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3.1 Skötsel - en jämförelse mellan parkerna  

Skötsel av naturområden är mycket varierad och förändras med tiden, skriver 

Skogsstyrelsen (2022b). Svensson (2022) nämner hur skötseln beror mycket på 

åldern av skogen och vegetationen. En äldre skog kräver mindre skötsel än en yngre 

skog då vegetationen hunnit etablera sig på ett sätt som en yngre skog inte kunnat. 

Enligt Sveriges Miljömål (2018) så definieras en äldre skog som mer än 120 år. 

Skötsel av naturlika parker är en investeringsfråga. En mer traditionell 

prydnadspark kommer oftast ha samma eller liknande skötsel allt eftersom den 

åldras. Detta då parken tvingas bibehålla samma uttryck genom hela dess livstid 

oavsett hur vegetationen utvecklas. Blommor ska alltid planteras, häckar ska alltid 

beskäras, träd och buskar får inte växa sig för stora. Det är en mycket mer hårdhänt 

skötsel än den hos de naturlika parker som Västerskog och Bulltoftaparken är.   

Tabell 1 visar på skötselmoment som sker i respektive park varje månad. 

Tabell 1. Skötselmoment månadsvis 

 

Västerskog 

skötselmoment Bulltoftaparken skötselmoment 

Januari Gallring, skogsröjning Gallring, underhållsarbete, hamling, buskagevård 

Februari Gallring, skogsröjning Gallring, underhållsarbete, hamling, buskagevård 

Mars Gallring, skogsröjning Gallring, underhållsarbete, hamling, buskagevård 

April 
Gallring, städning av rum 

och gångar Gräsklippning, trimning, renhållning, naturvård 

Maj 
Gallring, städning av rum 

och gångar Gräsklippning, trimning, renhållning, naturvård 

Juni Gräsklippning & trimning Gräsklippning, trimning, renhållning, naturvård 

Juli Viss gräsklippning Gräsklippning, trimning, renhållning, naturvård 

Augusti Slåttring, häckklippning Gräsklippning, trimning, renhållning, naturvård 

3. Resultat 
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September Slåttring, häckklippning 
Gräsklippning, trimning, renhållning, naturvård, 

lövhantering 

October Slåttring, lövhantering 
Viss gräsklippning, trimning, renhållning, buskagevård, 

underhållsarbete, lövhantering 

November Slåttring, lövhantering 
Viss gräsklippning, trimning, renhållning, buskagevård, 

underhållsarbete, lövhantering 

December Gallring, skogsröjning Gallring, underhållsarbete, hamling, buskagevård 

 

Gallring är det största skötselmomentet i Västerskog då det sker 6 månader om 

året. I Bulltoftaparken gallrar de 4 månader om året, men ytterligare 4 månader 

lägger de tid på naturvård och buskagevård. Naturvård enligt Skogsstyrelsen 

(2022b) kan innefatta gallring men även bekämpning av invasiva arter, bevarande 

av rumslighet eller återställande arbete. Skogsstyrelsen (2022a) menar att gallring 

främst består av borttagning av träd för att låta andra träd få ta plats och utvecklas 

på önskvärt vis. Beroende på hur Kommunteknik väljer att definiera sina moment 

så kan gallringsarbete ske under 10–12 månader av året i Bulltoftaparken. Gallring 

är metoden som på många sätt gestaltar respektive park, och ges därför mycket 

prioritet.  

Gräsklippning är ett moment som skiljer parkerna åt. Västerskog klipper och 

trimmar gräs enbart 2 månader om året medan man i Bulltoftaparken gör detta under 

8 månader. Detta är rimligt då Bulltoftaparken har mycket större gräsyta än 

Västerskog och måste även vara tillgänglig för brukarna, medan Västerskog inte 

har samma krav. Västerskog har dock 4 månader av slåttring vilket kan hamna 

under gräshantering. Men även om slåttringen inkluderas så läggs mer tid på gräs i 

Bulltoftaparken. 

Bulltoftaparken har renhållning 8 månader av året vilket innebär att de allmänna 

ytorna hålls rena från skräp och växtmaterial och Västerskog har 2 månader av 

renhållning vilket är betydligt mindre. Mycket av detta beror på att Bulltoftaparken 

är större och är även en allmän kommunal park och måste därför kunna hålla en 

standard året om. Bulltoftaparken måste även hantera en större mängd skräp från 

brukare än Västerskog.   

3.2 Jämförelse av kostnader mellan parkerna 

Då hela Malmö är en entreprenad för Kommunteknik så är data för individuella 

parker mycket svår att analysera. Nilsson (2022) sa själv att kostnader varierar stort 

från område till område i kostnader. Därför kommer kostnaderna primärt fokusera 

på arbetstimmar i form av heltidstjänster.           
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Information om individuella löner har ej getts ut, därför kommer jag att utgå från 

en genomsnittlig lön för båda parkerna. Enligt Jobted (2022) så har en 

trädgårdsmästare en genomsnittlig årslön på 344 400 kr. Detta inkluderar ej 

arbetsgivaravgifter som ligger på 31,42% (Skatteverket 2022). En arbetsgivare 

betalar därför i snitt 452 610 kr årligen eller 37 717 per månad för en 

heltidsanställd.  

Tabell 2 visar respektive område yta i m2. Den visar även lönekostnader årligen 

och månadsvis samt hur mycket varje m2 kostar att sköta. Effektivitet visas även 

vilket definieras som hur många m2 en heltidsanställd kan sköta per år. Sist visar 

tabell 1 Bulltoftaparkens kostnader om de hade haft Västerskogs effektivitet vilket 

kommer diskuteras senare. 

Tabell 2. Kostnader & effektivitet 

Bulltoftaparken        

 

Yta 

(ha) 
Antal 

personal 
Årlig 

lönekostnad 
Månadsvis 

lönekostnad 
kr/ha 

Årligen 
kr/ha 

Månadsvis Effektivitet ha 

 75 3 1 357 830 kr 113 153 kr 18 104 kr 1 508,700kr 25 

Västerskog        

 

Yta 

(ha) 
Antal 

personal 
Årlig 

lönekostnad 
Månadsvis 

lönekostnad 
kr/ha 

Årligen 
kr/ha 

Månadsvis Effektivitet ha 

 12 0.5 226 305 kr 18 859 kr 18 858 kr 1 571 kr 24 

Bulltoftaparken med 

Västerskogs 

effektivitet        

 

Yta 

(ha) 
Antal 

personal 
Årlig 

lönekostnad 
Månadsvis 

lönekostnad 
kr/ha 

Årligen 
kr/ha 

Månadsvis Effektivitet ha 

 75 3,13 1 414 406 kr 117 867 kr 18 858 kr 1 571 kr 24 

Först bör effektiviteten hos respektive park diskuteras. I Bulltoftaparken kan en 

person sköta 25 ha per år. I tabell 2 anges 0.5 antal personal i Västerskog då 

Svensson spenderar enbart en halvtidstjänst för att sköta Västerskog. Effektiviteten 

ligger då på 24 ha per år vilket är dubbla parkens yta. Genom att enbart titta på 

effektiviteten hos respektive park kan Bulltoftaparken därför sköta mer yta per 

anställd än Västerskog med deras förvaltnings metod. Denna observation och data 

är dock mycket begränsad och inkluderar ej många variabler såsom maskiner, 

bränsle eller underentreprenörer. Bulltoftaparken spenderar bland annat 1.8 

miljoner kronor varje år på hästgräsklippning via en underentreprenör, berättar 

Nilsson (2022). Hade de själva klippt de ytorna hade de behövt fler anställda, vilket 

hade försämrat deras effektivitet. 
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4.1 Reflektioner kring gestaltningskvalitéer i de 

respektive parkerna 

Följande är egna observationer från skribenten och hade behövt en mer utförlig 

fallstudie eller undersökning för mer konkret data. Det som kommer diskuteras 

berör primärt de naturlika planteringarna i Bulltoftaparken. Den stora skillnaden 

mellan Bulltoftaparken och Västerskog ligger i gestaltningen. Västerskog är en 30 

år gammal park, men på många ställen känns det som att vara i naturen, medan 

Bulltoftaparken känns som en stadspark. Detta beror på hur gläntor och partier är 

utformade och uppbyggda, samt hur brukaren leds igenom dessa. I mångt och 

mycket är Västerskog ett konstverk snarare än en park. Den unga åldern hos parken 

döljs av gestaltningen vilket är tack vare Erik Svenssons ingrepp och konstnärliga 

val, med stöd och inflytande från andra kreativt sinnade. Trots likheter i mål och 

ambitioner så har Västerskog uppnått ett helt annat estetiskt uttryck och karaktär än 

Bulltoftaparken tack vare dess fokus på estetik såväl som praktik. Likt en konstnär 

med ett kanvas har Svensson kunnat göra Västerskog till den park det är idag genom 

att tänja på normer och pröva nya metoder och reagera på dess resultat. Detta leder 

till det naturliga och spontana uttrycket som Bulltoftaparken saknar i majoriteten 

av parken. 

Västerskogs förvaltning och gestaltning kan även liknas med en privat trädgård. 

I den privata trädgården kan ägaren lägga mycket tid och energi på detaljer och sätta 

sin personliga prägel i gestaltningen. Västerskog har lyckats uppnå den känslan utan 

att kompromissa med parkens skötsel. Många av Västerskogs mål, ambitioner och 

metoder är rotade i så kallad creative management, vilket är en dynamisk skötsel 

som reagerar på naturen. Fokus på små och diskreta ingrepp är typiskt för creative 

management skriver Dunnet et al. (2004). Dunnet et al. betonar hur för att en sådan 

förvaltningsmodell ska fungera krävs det att “the designer” besitter en god botanisk 

kunskap och förståelse kring ståndort för att bäst kunna prestera. “The designer” 

bör också vara delaktig i projektet under så lång tid som möjligt för att bygga upp 

förståelse för platsen samt öka intresse och engagemang. Stöd och uppmuntran från 

organisationen är även något som stärker engagemanget för ett projekt menar Henry 

(2006). Han fortsätter och skriver att engagemang är en viktig del för att fodra 

kreativitet i ett projekt. Vidare så krävs det kunskap och erfarenhet inom ett ämne 

för att kunna vara mer kreativ inom det. Utan kreativitet blir det svårt att applicera 

den dynamiska och reaktiva skötseln som Västerskog eftersträvar. Bulltoftaparken 

arbetar mot detta genom att enbart arbeta med specialister för att tillföra rätt 

kunskap och kompetens, och även genom att föra en dialog om parkens gestaltning. 

Västerskog är en unik plats som bäst upplevs snarare än beskrivs. Där finns en 

tydlig skillnad mellan det intryck som Västerskog ger brukaren i jämförelse med 

4. Diskussion         
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Bulltoftaparken. Bulltoftaparken påminner konstant brukaren att de är i en urban 

park, och inte i naturen. Där finns områden som uppnår kriterier för att ha natur 

eller skogslik karaktär. Dessa områden saknar den känsla och uttryck som 

Västerskog lyckas ge. Där finns i Bulltoftaparken områden som innesluter brukaren 

i vegetation med varierande bestånd och skikt som visas i fig. 5. Dessa känns och 

upplevs som en park, och inte natur. 

 
Fig 5. Skogsbestånd i Bulltoftaparken 

Fotograf: Nicholas Wiklöf 

Bulltoftaparken är en fantastisk park som har många bra brukarvärden. Men det 

som kommer till tanken när jag besöker platsen är statisk och planerad. Naturen är 

ej statisk eller planerad utan snarare spontan och vild. Trots sina många program 

och ambitioner fattas Bulltoftaparken det kreativa och spontana som ger Västerskog 

och naturen liv. Det är dock viktigt att nämna att naturen är ett löst använt begrepp 

i detta fall. Vad som är natur för en individ beror ofta på vad de har vuxit upp ibland. 

Någon som vuxit upp i en lövskog kommer att förknippa lövskogen och dess 

estetiska karaktär med natur. Det samma gäller för den som växer upp bland 

barrskog eller fjällandskap. Både Västerskog och Bulltoftaparken har primärt 

lövskogsbestånd vilket är karakteristiskt för södra Sveriges natur. 

Bulltoftaparkens “Syn i fält” metod är ett steg i rätt riktning för att ge parken 

mer liv i dess gestaltning, men det sker för långt ifrån de som faktiskt förvaltar eller 

utför arbetet. Det är en områdesansvarig som sedan förmedlar visionen kring 

förvaltningen till en arbetsledare som i sin tur förmedlar till ett team som sedan 

utför. Det är dessa mellanhänder och brist på att stärka de som är närmast 

involverade i utförandet som leder till brister i engagemang i förvaltningen och det 

personliga uttrycket kommer ej fram. Västerskog lider inte av samma hierarki utan 

Svensson är fri att agera och reagera som han önskar. Dock väljer han att föra en 

dialog med andra för att ge mer möjligheter och idéer. Både Henry (2006) och 
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Dunnet et al (2004) menar att det är kritiskt att de som utför arbetet är involverade 

för att gynna kreativiteten i ett projekt. På många sätt har Bulltoftaparkens större 

arbetslag en större potential till att fodra kreativitet i form utav “team creative 

management” enligt Elmuti (1997). Elmuti skriver hur fler expertiser och 

kunskaper i en grupp eller team kan leda till en större potential i kreativitet då där 

finns mer erfarenhet att hämta inspiration ifrån. Men detta kräver att de i gruppen 

är direkt delaktiga i projektet, vilket inte är fallet i Bulltoftaparken.  

4.2 Är Västerskogs skötselmodell tillämpbar på 

Bulltoftaparken  

Såsom Malmös nuvarande organisation är nu är det inte möjligt att förvalta varje 

park och naturområde som ett eget unikt konstverk. Som Studeny (2022) betonar 

så måste Malmö stad göra grönytor tillgängliga för alla stadens brukare. De måste 

hantera en volym av brukare som Västerskog ej behöver ta hänsyn till, och de 

arbetar med ett mycket större geografiskt område. Men då Bulltoftaparken är 

klassificerad som en mer unik park och naturområde så hade en mer specialiserad 

gestaltning krävts för att lyfta fram parkens unika element. Kommunteknik hade 

behövt ge sina anställda mer möjlighet att påverka gestaltningen i parken. De hade 

likt Svensson kunnat bidra till att ge Bulltoftaparken det liv och karaktär som i 

dagsläget saknas i sitt estetiska uttryck och upplevelse. Speciellt då enligt Nilsson 

(2022) Bulltoftaparken arbetar för att enbart ha specialister som förvaltare och inte 

säsongsarbetare som kommer och går.  

Huruvida dessa upplevda estetiska värden är värt kostnaderna rent ekonomiskt 

är upp till varje kommun att bestämma utefter deras budget. Som tabell 2 visar så 

hade Bulltoftaparkens årliga lönekostnader gått upp med 4% vilket i detta fall 

representerar 56 576 kr om de haft Västerskogs effektivitet. Enligt Nilsson (2022) 

så har Malmö stad en Budget på 18 miljoner kr för alla naturområden inom Malmö. 

Baserat på tidigare kostnadsberäkningar så täcker Bulltoftaparken dryga 18% av 

denna budget. Jag vill därför argumentera för att detta inte hade varit ekonomiskt 

hållbart om det applicerats på alla parker och naturområden i hela Malmö. Men på 

utvalda ytor såsom Bulltoftaparken som är en mycket välbesökt plats hade det 

kunnat vara en god investering. Det går inte att sätta ett pris på konst, men det ämnar 

jag göra ändå. I Bulltoftaparkens fall hade denna förändring av gestaltning och 

förvaltning kunnat leda till att parken vuxit sig till en allt större attraktion än den 

idag är. Den kunde haft potentialen att bli en park som hela Sverige känner till och 

vill besöka. En park som blir en förebild att efterlikna.            

4.3 Risker med att tillämpa Västerskogs modell  

Västerskogs modell hänger dock på att individerna som är involverade förblir i 

projektet, vilket Bulltoftaparken ej lider av på samma sätt. Ett exempel på hur 

Västerskogs förvaltningsmetod kan vara för riskabel i ett kommunalt sammanhang 
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är den gamla skötselplanen som Bulltoftaparken hade. Då övergången till 

Kommunteknik skedde så kom även en anställd som var ansvarig för skötselplanen 

berättar Nilsson (2022). Men då frågor kring varför den ej följts ordentligt blev där 

tvister mellan denna anställda och ledarskapet vilket ledde till att den ansvariga 

slutade. Då denna anställda var den enda som visste hur planen skulle användas och 

appliceras så försvann all kunskap om vad som fungerade väl och inte samt 

ändringar som skett för att tillgodose parkens åldring med dem. Därför behövde 

Kommunteknik vänta på att en nyanställd kunde finnas för att läsa sig in i 

situationen och reda ut vad som behövde göras. Men detta tog tid och hela denna 

process tog större delen av ett år. Under den period fanns därför bristande 

vägledning av vad som skulle göras i parken, vilket ledde till fler komplikationer. 

Detta visar på hur ett projekt kan hejdas och fallera då ansvar läggs på en person 

och då dokumentering är bristande. Hade Erik Svensson i Västerskog plötsligt slutat 

eller råkat ut för en olycka hade man inte omedelbart kunnat anställa en ny 

förvaltare, de hade behövt läras upp. Detta hade förvärrats ytterligare av att mycket 

av kunskapen om Västerskogs förvaltning finns i Svenssons huvud, och inte i en 

standardiserad plan. Men detta behöver inte vara en svaghet. 

Om en förvaltning tillämpar creative management så som Västerskog har gjort 

så gör det inget om en del av en park förlorar sitt värde eller “glöms bort” för det 

nya uttrycket kan observeras och reageras på för att skapa något nytt. Om 

Kommunteknik och Malmö stad därför hade arbetat mer med denna metod och 

planerat sina parker därefter så hade de kunnat hantera dessa brister. De har även 

fördelen att de har ett större arbetslag och kan arbeta med att lära upp generationer 

av förvaltare. Om en slutar, så finns det två andra i ett team som vet vad som 

behöver göras och kan informera de nyanställda. Än mer om Kommunteknik 

arbetade med creative management i alla dess parker och anställda. Om alla blir 

tränade i att arbeta med den metoden hade de haft lättare att anpassa sig i nya 

omgivningar och parker, då det är hela syftet med den metoden.         
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Gällande frågan “Vad kan framtidens kommunala parker lära av Västerskog?” har 

jag funnit följande.  

• Det är möjligt att uppnå en stor effekt på både relativt kort tid och med lägre 

ansträngning.  

• En kreativ gestaltning ger liv åt ett bestånd och kan därför lyfta dess 

upplevelsevärde.  

• Västerskogs metod är dyrare och mer tidskrävande, men ger ett betydligt 

mer minnesvärt och starkare uttryck.  

Kommunala parker kan lära hur de kan arbeta med mindre kvaliteter av plantor och 

låta de anpassa sig till platsen, snarare än att välja färdigutvecklade träd och buskar 

för ett färdigt uttryck. Västerskog visar även vikten av att ha anställda som är 

delaktiga och intresserade i parkerna de sköter. Samt att de förblir på platsen och 

har möjligheter att påverka gestaltningen allt eftersom deras intresse stärks.      

Gällande frågan “I vilken utsträckning vore sådana modeller försvarbara även i 

ett kommunalt sammanhang?” har jag funnit följande. Som tidigare nämnts så är 

lönekostnaden 4 % högre, vilket är ett relativt nummer. 4 % kan vara vad som helst 

beroende på skalan av projektet. Men för mindre projekt är det en investering som 

är värt kostnaden då det kan leda till en mycket mer intressant och estetiskt 

tilltalande plats. Merparten av kostnadsökningen vore om kommuner övergick till 

viss grad att ändra sina vanliga parker till naturlika parker och applicera vissa av 

dessa metoder. Detta görs till viss del då många kommuner bland annat lämnar sitt 

gräs högre för att minska kostnader och öka bland annat biodiversiteten. Men ett 

större fokus på träd och buskar och dess vård samt gestaltning hade behövts.   

 

5. Slutsatser 
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Mycket av den information som presenterats har kommit från muntliga källor i form 

av intervjuer. Det gav möjligheten att ge många direkta och konkreta svar, men 

lämnar även mycket plats för tolkning och åsikter. Hade det funnits mer tid så borde 

fler intervjuer ha skett allteftersom respektive parkrepresentant presenterat sin 

information. En dialog borde ha öppnats mellan båda representanterna för att låta 

dem förklara och jämföra sina modeller mer direkt. Fler detaljer kring kostnader 

vore även det önskvärt då jag enbart kunnat fokusera på lönekostnader och inte 

bränsle och maskiner mm. Detta hade krävt en mer noggrann studie i parkernas 

budget och utgifter för att kunna ge en bättre helhetsbild. En mer genomförlig studie 

av individuella skötselmoment hade också behövts för att se vilka som är mest 

tidskrävande eller kostsamma. 

Då den stora skillnaden mellan parkerna i slutändan var dess gestaltningsmetod 

och upplevelsevärde så borde även det ha undersökts. En mindre 

enkätundersökning där brukare fått uppleva parkerna och berätta vad de kände och 

tyckte hade stärkt den poäng som diskuterats kring upplevelsevärdena som 

Västerskogs gestaltning ger. 

 

         

6. Metoddiskussion 
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Det finns mycket mer som hade behövt studeras inom detta ämne. Först en mer 

noggrann studie kring gestaltning och upplevelsevärden för brukare. Detta hade 

bättre kunnat visa skillnaden mellan hur de två parkerna upplevs på grund av deras 

gestaltning. Mer data kring kostnader av etablering och respektive skötsel för 

respektive park hade behövts tas fram. Detta är något som de båda parkerna ej hade 

dokumenterat väl och en mer utförlig studie hade därför krävts. En bättre förståelse 

för etableringskostnader hade gett mer insikt i skillnaden i den totala kostnaden för 

parkerna och huruvida de är ekonomiskt försvarbara.  

För att bättre kunna motivera anläggning av fler naturlika parker måste fler 

studier kring deras ekonomiska värden ske. Främst huruvida ett 30 års projekt är 

möjligt ekonomiskt. Det hade inneburit att en naturlik park anläggs och etableras i 

utkanten av staden för att sedan inneslutas av staden allt eftersom den expanderar. 

Detta så att vid det laget att staden vuxit runt parken så är den skogslik i sin ålder 

och uttryck. Huruvida parker höjer värdet hos närliggande fastigheter bör även 

undersökas, samt turismvärden.        

 

7. Behov av fortsatta studier 
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Städerna växer och blir mer hårdgjorda för att göra plats åt bostäder, butiker, 

industri, vägar och allt annat som krävs för ett växande samhälle. Naturlika parker 

är bara en typ av park för att bemöta en typ av behov. Västerskogsmetoden är bara 

en utav många sätt att sköta en naturlik park, men en som väcker liv och intresse. 

Så allteftersom städerna växer och blir mer dynamiska måste även våra grönytor 

vara det. Våra parker får aldrig bli en statisk lista med punkter och kriterier för då 

riskerar varje park att bli densamme. Men genom att fodra kreativitet och 

engagemang hos förvaltare kan det överkommas. Konst är dyrt och en lyx, och har 

sällan ett praktiskt syfte. Men ändå fortsätter vi att skapa och uttrycka oss.         

 

8. Slutord 
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